－1－

第 １１ 回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和４年１１月１５日（火） 午後１時30分から午後２時00分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田 中 嘉 樹

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 蜂 矢 忠 昭

委 員 木 曽 旬 映

委 員 種 田 貴志子

その他の出席者

諏佐部長 橋本指導参事 佐藤課長 杉山課長

西尾事務長 運上課長 今館長 神馬係長 菊地係長

小西主査 中谷主事 関主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後１時30分 田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

田代委員

令和４年10月25日（第10回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※田中教育長～特にございません。

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりでございます。

月間業務計画について、12月２日から第４回市議会定例会が開催されます。12月

９日までの会期となっており、８日及び９日が一般質問の予定でございます。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告について、来年度就学予定のお子さんを対象にした就学時健康診断は滞

りなく終了いたしております。なお江陵中学校の吹奏楽部定期演奏会について、感

染症の影響で延期を重ねており、開催日時は未定でございます。

月間業務計画については、記載のとおりでございます。

※西尾事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告について、10月19日にソロプチミスト滝川支部より、コミュニティサー

ビス局のボランティア活動に対して、表彰が行われました。

月間業務計画について、12月 17日及び18日に厳冬期北海道防災総合訓練が北海

道と滝川市の共催で本校の体育館を使用して行われます。

－2－

５．議 事

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、10月13日に有観客での３年ぶりの開催となります第25回の

ロビーコンサート「Ａｕｔｕｍｎ Ｃｏｎｃｅｒｔ」を市役所１階ロビーで行い、84

人にご参加いただきました。また、10月22日及び23日、３年ぶり第50回市民文化

祭を開催し、459人にご参加いただきました。滝の川運動公園内の屋外の運動施設全

て、10月31日に閉鎖いたしました。

月間業務計画については、記載のとおりでございます。

※菊地係長～図書館から報告いたします。

行政報告について、國學院大學北海道短期大学部開学40周年及び図書館間連携10

周年記念事業として、10月15日に「堀越祐一准教授の特別講演会『古文書からみる

天下人の時代』」を開催し、51名にご参加をいただいきました。

月間業務計画について、現在図書館職員に新型コロナウイルス感染症の感染及び

濃厚接触者が複数確認されたことにより、11月14日から11月17日まで臨時休館をさ

せていただいております。感染につきましては、家庭内感染等によるもので集団感

染ではございません。それに伴いまして、11月19日に予定をしておりました滝川市

立図書館読書フェスティバル2022「たきかわ思い出めぐりワークショップ～写真と

地図で郷土資料をつくろう！～」につきましては延期といたしまして、開催日は未

定でございます。また11月27日に予定しておりました「ワークショップ『ちいさな

としょかんのクリスマス～こどもかんちょうのおすすめ本～』」は12月４日に延期を

いたします。また、11月26日に開催予定の「絵本の森のおはなし会」につきまして

は中止とさせていただきます。

※今館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりでございます。

月間業務計画について、12月１日から２月末日まで、美術自然史館及びこども科

学館は冬期休館となります。ただし、こども科学館につきましては第２、第４土曜

日を特別開館日としており、毎月行っております月イチリカ室も、この特別開催日

に実施する予定でございます。

(２)各所管事務報告

①10月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

②道費負担教職員人事の内申について

※佐藤課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

○議案第１号 滝川市都市公園条例の一部を改正する規則

※運上課長から次のとおり提案理由を説明

滝川市都市公園条例の一部を別紙新旧対照表のとおり改正する。

原案どおり可決

－3－

６．そ の 他

７．閉 会

○議案第２号 滝川市営球場及び滝川市陸上競技場管理規則の一部を改正する規則

※運上課長から次のとおり提案理由を説明

滝川市営球場及び滝川市陸上競技場管理規則の一部を別紙新旧対照表のとおり

改正する。

原案どおり可決

〇議案第３号 令和４年度教育予算12月補正について

※杉山課長から次のとおり提案理由を説明

令和４年度教育予算12月補正を別紙のとおり市長に申し出るものとする。

原案どおり可決

(１)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、12月23日（金）午後１

時30分から教育委員会会議、教育委員会会議終了後、教育委員会協議会を開催する

ことで承認あり。

午後２時00分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。